²⁶ Come sottolinea J. Marenbon (*Le temps*, cit., p. 120), Tommaso, al pari di Boezio, è ben lontano dal sostenere che il determinismo sia compatibile con il libero arbitrio, a differenza di molti filosofi contemporanei (ad esempio Daniel Dennett) i quali tuttavia indagano soprattutto il rapporto tra Dio e la scienza, che è solo tangente ai nostri discorsi. Forma di compatibilità tra necessitarismo aristotelico e credenza potrebbe essere invece la posizione di Boezio di Dacia, per il quale il determinismo dell'indagine scientifica del mondo (*naturaliter loquendo*) non sarebbe stata incompatibile con l'ambito della credenza.

²⁷ Tommaso d'Aquino, *De Veritate*, q. 2 a. 2: «Tunc autem aliquid cognoscitur ut futurum est, quando inter cognitionem cognoscentis et rei eventum invenitur ordo preteriti ad futurum. Hic autem ordo non potest invenire inter cognitionem divinam et quacumque rem contingentem; sed semper ordo divinae cognitionis ad rem quacumque est sicut ordo praesentis ad praesens [...] Unde, cum visio divinae scientiae aeternitate mensuretur, quae est tota simul, et tamen totum tempus includit, nec alicui parti tempori deest, sequitur ut quidquid in tempore geritur, non ut futurum, sed ut praesens videat: hoc enim quod est a Deo visum est quidem futurum rei alteri, cui succedit in tempore; sedi ipsi divinae visioni, quae non est in tempore, sed extra tempus, non est futurum sed praesens. Ita nos videmus futurum ut futurum, quia visioni nostra futurum est, cum tempore nostra visio mensuretur, cum tempore nostra visio mensuretur; sed divinae visioni, quae est extra tempus futurum non est [...]».

mettere fuori gioco il carattere assoluto della necessità temporale sequenziale, del genere passato/presente/futuro (tale per cui da $T < 0$ e T_0 deriva per necessità la serie $T_1 \dots T_n$); ii) misurabilità dell'atemporalità nel presente e secondo una dimensione estesa che circoscrive tanto la singola cosa, quanto per intero l'ordine della temporalità – senza che la contingenza sia necessitata; iii) carattere “intuitivo” e diretto della conoscenza divina (*videre*). Se infatti Boezio scrive:

Poiché, dunque, ogni facoltà di giudizio comprende secondo la propria natura le cose che sono a lei sussunte e Dio si trova in uno stato sempre eterno e presente, anche la sua scienza, travalicando ogni mutevolezza di tempo, permane nella semplicità della sua presenza e abbracciando tutti gli infiniti spazi del passato e del futuro, li osserva, nel proprio semplice atto di conoscere, come se avvenissero proprio in quel momento²⁸.